

OGINALE



CITTÀ DI CASTELVETRANO

Provincia di Trapani



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 384 del 16 SET. 2014

OGGETTO: Potenziamento servizi all'utenza - art. 38, comma 1, del C.C.N.L. integrativo del 14/09/2000 - Integrazione oraria e prestazione di lavoro straordinario finalizzato ad effettuare le manovre idriche di apertura e chiusura dell'acqua, verifica funzionamento degli impianti di captazione, verifica della qualità dell'acqua previa misurazione dei valori di clorazione, verifica e manutenzione delle fontane

L'anno duemila quattromila il giorno sedici del mese di Settembre in Castelvetrano nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sig. Avv. Felice Junior Errante nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:

- ERRANTE Felice Junior
- CALCARA Paolo
- LOMBARDO Francesco
- CASTELLANO Maria Rosa
- CAMPAGNA Marco
- RIZZO Giuseppe
- CENTONZE Antonino

- Sindaco
- Assessore
- Assessore
- Assessore
- Assessore
- Assessore
- Assessore

pres.	ass.
X	
X	
	X
X	
X	
X	
	X

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa;
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria;

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R. n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE.

Premesso che in data 15 settembre p.v. scadrà l'appalto per il Servizio di gestione dell'acquedotto comunale per il triennio 2011/2014 (lettura e fatturazione consumi acqua, fognatura e depurazione, controllo potabilità dell'acqua, manovre idriche, pulizia delle fontane e delle fontanelle su tutto il territorio comunale), della durata complessiva di anni 3, il cui affidamento ha, di fatto, esternalizzato parte degli adempimenti connessi alla gestione dell'acquedotto comunale;

Che l'esecuzione delle attività dell'appalto ha comportato l'impiego di una spesa annuale di €. 370.000,00, così suddivisa:

✓ l'attività di lettura contatori, un costo di	€. 85.448,60
✓ l'attività di trattamento e disinfezione dell'acqua, un costo di.....	€. 44.842,10
✓ l'attività di verifica funzionamento degli impianti, un costo di	€. 3.650,00
✓ l'attività di esecuzione delle manovre idriche, un costo di	€. 41.200,00
✓ l'attività di verifica e manutenzione delle fontane, un costo di	€. 12.773,50
✓ gli interventi di manutenzione ordinaria, un costo di	€. 103.712,00

oltre a €. 78.373,80 per le somme a disposizione dell'amministrazione, per IVA, pubblicità gara, incentivo di progettazione, etc.;

Che i sottoelencati servizi che attualmente comporta l'impegno di una spesa di €. 75.823,50, oltre a €. 19.714,11 per IVA, pubblicità gara, etc., quindi per un totale complessivo di €. 95.537,61, possono essere espletati direttamente utilizzando il personale dell'Ufficio, in quanto attività già svolte in precedenza, ed in particolare utilizzando - nella massima parte - il personale che attualmente ha un contratto precario con l'A.C.:

- ⇒ verifica funzionamento degli impianti
- ⇒ esecuzione delle manovre idriche
- ⇒ verifica della qualità dell'acqua previa misurazione dei valori di clorazione
- ⇒ verifica e manutenzione delle fontane

Che a fronte di ciò, l'esecuzione diretta delle suddette attività comporterebbe una notevole riduzione della spesa attualmente impiegata, determinando, quindi, un risparmio sul costo del servizio in armonia con la novellata necessità di aderire alle recenti disposizioni normative in materia di spending review, ma anche al fine di avere la possibilità di dare ad alcuni dipendenti (personale contrattista e LSU) la possibilità di effettuare una attività lavorativa, per conto del Comune, con un orario di lavoro rispondente a quello minimo sindacale per i lavoratori a tempo indeterminato, previsto dal CNCL;

Che, tuttavia, trattandosi di attività da svolgere nell'intera giornata lavorativa e, ininterrottamente, per 365 giorni dell'anno, compreso le festività, si rende necessario impiegare personale a tempo pieno che, addirittura possa svolgere il servizio anche nelle ore pomeridiane e serali e talvolta anche in plus orario atteso che taluni interventi straordinari debbono essere effettuati oltre il normale orario di lavoro assegnato;

Che per garantire il corretto svolgimento delle suddette attività si rende necessario individuare un gruppo di persone in grado di garantire con serietà, correttezza e senso di responsabilità il proprio lavoro, ai quali bisogna garantire: al personale contrattista e LSU, l'integrazione salariale, l'indennità per lavoro in notturno o festivo e festivo/notturno e per lavoro straordinario, mentre al personale a tempo indeterminato l'indennità per lavoro in notturno o festivo e festivo/notturno e per lavoro straordinario;

Che per la predetta prestazione può essere utilizzato il personale assegnato al III Settore - Ufficio Tecnico, per la quasi totalità facente parte del 4° Servizio che conosce perfettamente l'ubicazione di tutti gli apparati acquedottistici, il sistema idrico e, pertanto, ha adeguata competenza per l'esecuzione delle manovre idriche e precisamente impiegando i sottoelencati dipendenti:

<input checked="" type="checkbox"/>	Sig. Lo Sciuto Franco, dipendente di ruolo	categoria B3
<input checked="" type="checkbox"/>	Sig. Ancona Fabio, dipendente L.S.U.	categoria B1
<input checked="" type="checkbox"/>	Sig. Lo Sciuto Giovanni, dipendente PUC	categoria C1
<input checked="" type="checkbox"/>	Geom. Giuseppe Aggiato, contrattista	categoria C1
<input checked="" type="checkbox"/>	Sig. Mandina Francesco, contrattista	categoria B1

Eseguiti, a tal uopo, i relativi calcoli di spesa per come riportato nei prospetti di seguito riportati:

Prospetto integrazione per mesi 12									
N.	Dipendente		Categoria	Ore	Paga or.	Emolumenti	IRAP 8,50%	Oneri riflessi 31,51%	Totale
1	Ancona	Fabio	LSU B1	619,20	€ 10,39	€ 6 433,49	€ 546,85		€ 6 980,33
2	Lo Sciuto	Giovanni	PUC C1	619,20	€ 11,26	€ 6 972,19	€ 592,64	€ 2 196,94	€ 9 761,77
3	Aggiato	Giuseppe	C.sta C1	619,20	€ 11,26	€ 6 972,19	€ 592,64	€ 2 196,94	€ 9 761,77
4	Mandina	Francesco	C.sta B1	619,20	€ 9,98	€ 6 179,62	€ 525,27	€ 1 947,20	€ 8 652,08
Sommano						€ 26 557,49	€ 2 257,39	€ 6 341,07	€ 35 155,95

Prospetto lavoro straordinario per mesi 12									
N.	Dipendente		Categoria	ore	somma compl.	TOTALE	IRAP 8,50%	Oneri riflessi 31,51%	Totale
1	Lo Sciuto	Franco	B3	45	€ 12,22	€ 549,90	€ 46,74	€ 173,27	€ 769,91
3	Lo Sciuto	Giovanni	PUC C1	45	€ 13,04	€ 586,80	€ 49,88	€ 184,90	€ 821,58
4	Aggiato	Giuseppe	C.sta C1	45	€ 13,04	€ 586,80	€ 49,88	€ 184,90	€ 821,58
5	Mandina	Francesco	C.sta B1	45	€ 11,56	€ 520,20	€ 44,22	€ 163,92	€ 728,33
TOTALE						€ 2 243,70	€ 190,71	€ 706,99	€ 3 141,40

RIEPILOGO GENERALE UN UN ANNO

	TOTALE EMOLUMENTI (mesi 12)	IRAP 8,50%	Oneri riflessi 31,51%	Totale complessivo
Integrazione salariale	€ 26 557,49	€ 2 257,39	€ 6 341,07	€ 35 155,95
Straordinario	€ 2 243,70	€ 190,71	€ 706,99	€ 3 141,40
TOTALE COMPLESSIVO	€ 28 801,19	€ 2 448,10	€ 7 048,06	€ 38 297,35

Che la superiore spesa complessiva di €. 38.297,35, può essere imputata in parte con le disponibilità del corrente bilancio e in parte nel bilancio pluriennale 2014/2016 relativamente agli stanziamenti per l'anno 2015, ai codici 1.1.8.1 e 1.1.8.7;

Accertata, pertanto, la convenienza economica finanziaria dell'adozione del presente atto che comporterà un risparmio complessivo per le casse comunali;

Ritenuto che nulla osta all'autorizzazione del predetto progetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. **AUTORIZZARE**, per le finalità di cui sopra, l'integrazione salariale, per mesi 12, al dipendente LSU Fabio Ancona, in servizio presso il III Settore - Uffici Tecnici, che comporta una spesa complessiva di €. 6.980,33, compreso oneri riflessi, con le specifiche di seguito riportate:

Prospetto integrazione per mesi 12									
N.	Dipendente		Categoria	Ore	Paga or.	Emolumenti	IRAP 8,50%	Oneri riflessi 31,51%	Totale
1	Ancona	Fabio	LSU B1	619,20	€ 10,39	€ 6 433,49	€ 546,85	€ -	€ 6 980,33

2. **AUTORIZZARE**, altresì, per le finalità di cui sopra, l'integrazione salariale, per mesi 12, ai sottoelencati dipendenti contrattisti, in servizio presso il III Settore - Uffici Tecnici, che comporta una spesa complessiva di €. 28.175,61, compreso IRAP e oneri riflessi, con le specifiche di seguito riportate:

Prospetto integrazione per mesi 12									
N.	Dipendente		Categoria	Ore	Paga or.	Emolumenti	IRAP 8,50%	Oneri riflessi 31,51%	Totale
1	Lo Sciuoto	Giovanni	PUC C1	619,20	€ 11,26	€ 6 972,19	€ 592,64	€ 2 196,94	€ 9 761,77
2	Aggiato	Giuseppe	C.sta C1	619,20	€ 11,26	€ 6 972,19	€ 592,64	€ 2 196,94	€ 9 761,77
3	Mandina	Francesco	C.sta B1	619,20	€ 9,98	€ 6 179,62	€ 525,27	€ 1 947,20	€ 8 652,08
Sommario						€ 20 124,00	€ 1 710,54	€ 6 341,07	€ 28 175,61

nonchè la sottoelencata prestazione per lavoro straordinario che comporta una spesa complessiva di €. 3.141,40, compreso IRAP e oneri riflessi da prevedere nelle disponibilità del Fondo per l'Efficienza dei Servizi Istituzionali (FES):

Prospetto lavoro straordinario per mesi 12									
N	Dipendente		Categoria	ore	somma compl.	TOTALE	IRAP 8,50%	Oneri riflessi 31,51%	Totale
1	Lo Sciuoto	Franco	B3	45	€ 12,22	€ 549,90	€ 46,74	€ 173,27	€ 769,91
3	Lo Sciuoto	Giovanni	PUC C1	45	€ 13,04	€ 586,80	€ 49,88	€ 184,90	€ 821,58
4	Aggiato	Giuseppe	C.sta C1	45	€ 13,04	€ 586,80	€ 49,88	€ 184,90	€ 821,58
5	Mandina	Francesco	C.sta B1	45	€ 11,56	€ 520,20	€ 44,22	€ 163,92	€ 728,33
TOTALE						€ 2 243,70	€ 190,71	€ 706,99	€ 3 141,40

3. **STABILIRE** che tutto il personale interessato dell'attuazione del presente progetto, dovrà prestare la propria attività lavorativa presso il 4° Servizio: Servizio Idrico Integrato, Gestione PARF, Manutenzione Servizi a Rete.-

4. **PRENOTARE** la spesa necessaria per il costo del servizio, pari a €. 38.297,35, compreso oneri riflessi e IRAP, come segue:

- ⇒ in quanto a €. 2.737,00, per gli emolumenti compreso oneri riflessi, al codice 1.1.8.1 del corrente bilancio di previsione;
- ⇒ in quanto a €. 215,00, per IRAP, al codice 1.1.8.7 del corrente bilancio di previsione;
- ⇒ in quanto a €. 6.647,18, per emolumenti e oneri riflessi, al codice 1.1.8.1 del bilancio pluriennale 2014/2016 relativamente agli stanziamenti per l'anno 2015;
- ⇒ €. 522,56, per IRAP, al codice 1.1.8.7 del bilancio pluriennale 2014/2016 relativamente agli stanziamenti per l'anno 2015;
- ⇒ in quanto a €. 7.718,98, per gli emolumenti compreso oneri riflessi, al codice 1.9.4.1 del corrente bilancio di previsione;
- ⇒ in quanto a €. 499,91, per IRAP, al codice 1.9.4.7 del corrente bilancio di previsione;
- ⇒ in quanto a €. 18.746,09, per emolumenti e oneri riflessi, al codice 1.9.4.1 del bilancio pluriennale 2014/2016 relativamente agli stanziamenti per l'anno 2015;
- ⇒ €. 1.210,63, per IRAP, al codice 1.9.4.7 del bilancio pluriennale 2014/2016 relativamente agli stanziamenti per l'anno 2015;

5. **INCARICARE** il Responsabile del 4° Servizio: Servizio Idrico Integrato, Gestione PARF, Manutenzione Servizi a Rete, dell'attuazione del presente progetto.-

Dichiarare con questa votazione unanime la presente deliberazione in conformità dell'art. 12 II° comma della L. R. n. 44/91.